
Vítám vás u vánočního čísla našeho časopisu. Přichází vánoční čas, 
který pro mnohé znamená mír, lásku a klid, cukroví, dárky a pověsti 
(pro mě i vlaky). Co vás čeká pod stromečkem, to vám neřeknu. Ale 
co vás čeká v tomto čísle, tak to vím! Je to recept na cukroví, rubriky, 

drby a brebty, 
povídání o akcích jako třeba 
mikulášská nadílka nebo vánoční 
koncert, sportovní zajímavosti, 
informace ze světa zvířat nebo 
novou rubriku—Tajemství vesmíru. 
Vše ve vánočním duchu. Nebudou 
chybět ani moc krásné obrázky 
nakreslené našimi redaktory. 
Rodiny by měly být o Vánocích 
spolu v teple a v pohodlí domova. 
Ale shánění dárků a nákupy jsou 
děs, lidi se prostě přetahují, aby 
vzali co nejvíc dárků ve slevě. Proto 
je nakupuju online. Ale v Česku to 
není tak moc šílené, v zahraničí 
nemají problém se ušlapat. Je to 
velká škoda, já si vážím volného 
času se svojí rodinou a taky 
s bramborovým salátem.  
Ať si moc užijete Vánoce vám přejí 
všichni redaktoři Dušana.  

 Zrzek555 
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Dne 14. 11. se ve staroveském 
kostele uskutečnil vánoční koncert, a 
pokud jste nezmrzli, tak jste si ho i užili. 

Pořadatelé byly paní učitelky: 
Boháčová Jana, Haasová Hana, 
Chvostková Zdenka, Kurková Ivana.  

Mezi vystoupení, která jste mohli 
vidět, patřila třeba hra dramatického 
kroužku, který vznikl letos, další bylo 
klavírní vystoupení, zpěvné vystoupení 
mateřské školky a taneční a zpěvné 
vystoupení souboru Ondřejnica. 

Den před koncertem proběhla 
ve škole generálka a druhý den se 

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

Vánoční koncert „Ten vánoční čas“ 

konala 2 vystoupení v kostele. 
Dopoledne si koncert užili žáci 5. - 9. 
třídy od 10:45 do 11:45. 

Od 16:30 si koncert mohli užít 
všichni od školkáčků po dospělé, včetně 
důchodců. 

Já jsem se koncertu zúčastnil 
dopoledne a byl jsem rád, že jsem se 
nemusel učit, ale taky že jsem 
nezmrznul. 

Den poté se konal také mezinárodní 
koncert v polské Twardorzeczce. 

Přeji vám veselé Vánoce. 
Adron 
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Všechno to začalo jednoho krásného 
dne ve škole. Přes rozhlas nás paní 
ředitelka svolala do jídelny a my jsme 
byli napjatí, co nás čeká. Usedli jsme na 
židle a podívali se na krásné vystoupení 
deváťáků převlečených za čerty 
a anděly. Potom nastala chvíle, kdy se 
zlobivci nejvíce báli čtení z knihy. 
Všechny zlobivce totiž čekala 
5hvězdičková cesta s Čertiairlines 
rovnou do pekla. Všichni (i zlobivci) 
jsme dostali delisu a měli jsme celé 
nabarvené tváře. 

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

Mikulášská nadílka (a nenapravitelní zlobivci) 

Svatý Mikuláš—kdo to byl? 
 

Svatý Mikuláš se narodil v Pataře v 
roce 280 n. l. Už v mládí překypoval 
dobrosrdečností a štědrostí, jeho rodiče 
byli vysoce věřící. Po smrti jeho rodičů 
všechen majetek rozdal chudým. Stal se 
biskupem. K legendám patří, že prý 
zklidnil rozbouřené moře, čímž zachránil 
mnoho životů. Po své smrti 6. 12. 345 se 
stal patronem Lotrinska, ministrantů, 

dětí poutníků, 
rybářů, soudců, 
advokátů, 
notářů, 
obchodníků, 
lékárníků, 
hostinských, 
obchodníků 
s vínem, 
parfémy, 

zrním, semeny, krajkami, suknem, 
řezníků, sládků, lihovarníků, mlynářů, 
pekařů, sedláků, tkalců, kameníků, 
dělníků v kamenolomech, knihařů, 
knoflíkářů, svíčkařů, hasičů, zajatců; ručil 
za šťastnou svatbu, byl pomocníkem 
proti nebezpečí vody a moře, pomáhal 
ke znovuzískání odcizených věcí a proti 
zlodějům. 

To by bylo vše o Mikulášovi.  
Tak ahoj. 
 

 Napsal a ilustroval: Zrzek555 
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Během jarmarku jsme návštěvníkům 
položili pár otázek a sepsali jsme Vám 
jejich odpovědi. 

 

Proč jste přišli na jarmark? 
 „Přišli jsme se podívat na výrobky 

dětí.“ 
 „Protože sem chodí moje děti.“  
 „Přišla jsem, abych utratila penízky.“ 
 „Dělal jsem nějaké výrobky.“ 
 

Prodává tady někdo z vaší rodiny? 
 „Ne, nikdo z mojí rodiny tady 

neprodává.“  
 „Ano, prodává tady můj syn Matěj.“ 
 „Ano, prodává tady moje dcera.“ 
 „Ne, nikdo z mojí rodiny tady 

neprodává.“ 
 

Jaký výrobek jste si koupil/a a proč? 
 „Mám moc rád perníčky, a proto 

jsem si je koupil.“ 
 „Koupil jsem malý stromeček, 

protože se líbil manželce, sněžítko 
a sněhuláčka.“ 

 „Svícen, abych mohla zapálit svíčky 
na adventní neděli, a taky perníčky, 
protože jsou sladké.“ 

 

Chodil/a jste na tuto školu? 
Ptali jsme se 9 lidí a 6 řeklo, že ne, jeden 
pán řekl, že ne, ale manželka ano.  
Potom další paní řekla ano. 
 

Máte rádi zimu? A proč? 
 „Ano, venku nádherně sněží.“  

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

Ve škole se konal jarmark. Jak 
probíhal a co jste tam mohli vidět? 

Začalo to tím, jak jsme se ti, co 
prodávali, sešli v jídelně, pak jsme šli 
za stůl s výrobky a každý chvilku 
prodával (teda když zrovna někde 
neběhal po škole). Já jsem třeba 
prodávala u stolu, kde se prodávala 
přáníčka, malé domečky, velké 
domečky, svícny atd. Všude byly ty 
výrobky nádherné a jestli jste tam 
nebyli, tak je to velká škoda. Kromě 
prodeje krásných ozdob tam potom 
vybraní žáci hráli a zpívali a musím je 
za moc pěkné vystoupení pochválit. No 
a pak přišlo to nejpěknější. Rozsvítil se 
náš školní stromeček.  

Vánoční jarmark s rozhovorem s návštěvníky 
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Ve čtvrtek 9. 11. se v ostravské zoo 
uskutečnila soutěž Velká cena zoo, 
které se zúčastnili žáci ze severu 
Moravy i týmy naší základní školy, které 
se na soutěž připravovaly asi měsíc. 
Naše doprava tam i zpět byla 
autobusem a trolejbusem. 

Na soutěži byly čtyři naše soutěžní 
týmy: dva ze sedmých tříd, jeden 
z šesté třídy a jeden z osmé třídy. Před 
začátkem jsme si vymysleli zajímavé 
názvy skupin, a tak staroveskou školu 
reprezentovaly: Vydry ze vsi (sedmáci), 
Šelmy ze vsi (další sedmáci), Bobři ze vsi 
(šesťáci) a Verva ze vsi (8. třída). 

Jak soutěž probíhala? 
Na začátku se soutěžící všech 

přihlášených škol mohli do 10:15 
procházet po zoo, v 10:15 se všichni 
seskupili v učebně u pavilonu opic. 
Chvilku jsme sice museli napjatě čekat 
na některé opozdilce, ale nakonec jsme 
všechno zvládli. Soutěž proběhla 
v podobě testu, test jsme psali 20 minut 

a poté jsme měli ještě 30 minut na 
prohlédnutí zoo. Museli jsme totiž 
spěchat na trolejbus, aby se stihnul 
autobus domů. No a pak jsme více než 
týden napjatě čekali na výsledky. 

A jak soutěž nakonec dopadla? Vydry 
ze vsi byly nejúspěšnější s 23 body, 
Šelmy ze vsi skončily s 22 body, Bobři ze 
vsi získali 18 bodů a Verva ze vsi 16. 
Bohužel jsme se nedostali mezi nejlepší 
a celou soutěž vyhrála skupina Rosomáci 
z Opavy. 

Adron 

Velká cena zoo 

 „Jo, hraju 
hokej.“  

 „Ano, rád 
lyžuju.“ 

 

Pak jsme se 
zeptali bývalých 
deváťáků, co se 
jim tu líbilo 
nejvíce. Co 
odpověděli? 
„Všechno!“  
 

Zrzek555 a Dortík 
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Dnes jsem si pro vás připravila SOBY 
POLÁRNÍ, protože patří mezi vánoční 
velká zvířata.   

Sob polární (Rangifer tarandus) je 
severský přežvýkavec z čeledi 
jelenovitých. 

 

 výška v kohoutku je 90-120 cm 
 délka těla je asi 180 cm 
 hmotnost je 80-180 kg 
 

Sobi žijí ve velkých stádech v době 
říje, která trvá od konce srpna do 
začátku října. Mláďata se rodí často 
v květnu následujícího roku. Přes léto se 
zdržují nejraději v tundře (kde většinu 
roku mrzne) nebo ve vyšších horských 
polohách. 

Sobi mají na rozdíl od ostatních 
savců schopnost vidět pomocí UV 
(ultrafialového záření). To jim pomáhá 
odhalit predátory, např. vlky, a potravu, 
např. lišejníky – vidí je tmavé na světlém 
(sněhovém) podkladu.  

Sob se živí také bylinami a lišejníky, 
které si umí zpod sněhu vyhrabat 
i v zimě pomocí parohů a předních 

končetin. V případech nouze však žere 
také lumíky  nebo mláďata 
mořských ptáků a na mořském pobřeží 
s oblibou líže sůl. 

Hlavním predátorem, který loví soby, 
je vlk. Vlci se při lovu snaží oddělit od 
stáda mláďata nebo stará, nemocná 
nebo poraněná zvířata, která potom 
obklíčí a strhnou. Vlci nepracují 
samostatně, pracují v týmu, a proto se 
jim obvykle podaří nad potravou vyhrát. 

Také existuje film jménem s názvem 
Svět jelenovité zvěře, natočený 
německými filmaři v roce 2020. 

A teď otázka pro vás: Jak sobi vidí? 
Nápověda: Ve zkratce UV 

Napsala a ilustrovala: mini020413  

Říše: Živočichové 
Kmen: Strunatci 
Třída: Savci 
Řád: Šelmy 
Čeleď: Psovití 

Liška polární je drobná houževnatá 
psovitá šelma. Dokáže žít 
v nehostinných podmínkách, přežije 
i v mínus 50 °C. V těchto podmínkách 
dokáže přežít díky hustým, vícevrstvým 

OCHRÁNCI ZEMĚ—vánoční edice 

Liška polární (Vulpes lagopus) 

  Sob polární 
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a nepromokavým 
kožichem. První, kdo ji 
vědecky popsal, byl 
švédský přírodovědec 
Carl Linné. Je široce 

rozšířena v severních částech Evropy, 
Asie a Ameriky, navíc v Grónsku. Jejím 
životním prostředím je tundra, 
lesotundra a mořské pobřeží. V divočině 
se nachází stovky tisíc jedinců. 
Populace je z daného hlediska 
stabilní, a proto se hodnotí jako 
málo dotčená. Žije samotářsky 
nebo v rodinných skupinách. 
Teritoria vytváří pouze 
v letním období o rozloze 4-

60 km2. Loví to, co se 
zrovna nabízí, lze ji tak 
pokládat za všežravce. 
Ve vnitrozemí loví 
především hlodavce 
(lumíky). V pobřežních oblastech mají 
jídelníček o dost pestřejší, zahrnují se do 
něj některé druhy ptáků a jejich vejce 

nebo mláďata, přiživuje se na 
zbytcích kořistí ledních medvědů 

a vlků. Lišku polární jsem si 
vybral, protože je zima a ona 
žije v polárních oblastech, tak 
si myslím, že to do vánočního 
čísla patří. 

Exotic 

GRINCH 
 

Vánoce jsou za dveřmi a já jsem se rozhodla, že napíšu něco 
o vánočním filmu. Konec konců někdy si třeba potřebujete 
odpočinout u nějakého filmu, a když se nám blíží ty Vánoce, 
tak co třeba u nějakého vánočního filmu? Mezi mé oblíbené 
vánoční filmy patří Grinch, a tak jsem se rozhodla o něm 
napsat. 

V pohoří Pupava je víska Kdosice a v ní žijí Kdovíci. Ti 
všichni ze srdce milují Vánoce, nakupování dárků a vůbec 
všechno, co k Vánocům patří (ačkoli kdo ne). Jen Grinch, 
který žije v jeskyni nad vesnicí, nesnáší Vánoce i Kdovíky. 
Zlomyslný Grinch se rozhodne vydat do vesnice a Kdovíkům 
jejich Vánoce trochu pokazit. 

Chtěla bych, abyste se na Grinche podívali, a tak vám závěr 
pohádky neprozradím. 

Ohodnotila bych Grinche jako napínavý a zábavný vánoční 
film   

Napsala a ilustrovala: marťan 

VÁNOČNÍ TIP NA FILM 
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Jelikož máme ten vánoční díl, tak 
jsem se rozhodla, že napíšu nějaký zimní 
sport. Tentokrát to bude alpské 
lyžování (sjezdové lyžování), v němž se 
závodník snaží o projetí dané trati v co 
nejmenším čase. Trať je zároveň 
na svahu vyznačená bránami, které 
závodníci musí projet způsobem 
odpovídajícím pravidlům konkrétní 
disciplíny. 

 
 

 

Alpské lyžování patří do odvětví 
zvaného lyžování. Mezi disciplíny 
alpského lyžování patří slalom, obří 
slalom, superobří slalom (super-G) 
a sjezd – kombinace a superkombinace. 

 

Slalom 
Slalom se jezdí na trati, která je 

nejkratší ze všech disciplín a má brány 
nejblíže u sebe. Dosahované rychlosti 

jsou nejnižší ze všech disciplín 
a závodníci trať projíždějí krátkými 
oblouky v rychlém sledu. Závod se jezdí 
dvoukolovým systémem na stejném 
svahu v jednom dni, pro každé kolo je 
postavena jiná trať. Pořadí je určeno 
součtem časů z obou kol, vítězem se 
stává závodník s nejrychlejším celkovým 
časem. Doporučená vzdálenost tyčí od 
sebe je asi 13 metrů (v případě 
tradičních oblouků). 

 

Obří slalom 
Obří slalom je technická disciplína, 

která se jede na dvě kola ve stejný den. 
Trať závodu má od 30 do 65 branek. 

 

Super-G (superobří slalom) 
Při super-G závodníci dosahují 

mnohem vyšších rychlostí než při 
technických disciplínách, zároveň musí 
více a přesněji zatáčet než u sjezdu. 

 

Sjezd 
Sjezd je nejrychlejší disciplínou 

alpského lyžování. Trať je nejdelší 
ze všech disciplín a brány v podstatě jen 
ohraničují trať. Sjezd obsahuje náročné 
oblouky ve vysokých rychlostech, skoky 
a rovné pasáže. Závod se jezdí 
jednokolovým systémem. Vítězem se 
stává závodník s nejrychlejším časem. 

 

Alpská kombinace 
Alpská kombinace se skládá 

z jednoho kola sjezdu a jednoho kola 
slalomu (v minulosti byla slalomová kola 

SPORT 

Alpské lyžování 
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dvě). Všechny časy 
jsou sečteny a vítězem 
je závodník 
s nejkratším časem. 
 
Superkombinace 
Je to výsledek jednoho 
kola slalomu, který je 
provedený podle 

pravidel této disciplíny a sjezdu nebo 
superobřího slalomu. Závod se skládá ze 
dvou kol. Sjezd nebo superobří slalom 

se musí uskutečnit na trati pro tyto 
disciplíny. 

Znáte naše reprezentanty? Mezi 
naše nejlepší české lyžařky patří 
Gabriela Capová, Martina Dubovská, 
Adriana Jelínková, Ester Ledecká, Tereza 
Nová, Barbora Nováková a Elese 
Sommerová. 

Mezi naše české lyžaře paří Filip 
Forejtek, Jan Koula, David Kubeš, Kryštof 
Krýzl, Jan Skořepa a Jan Zabystřan. 

 

Marťan 

Sněhové radovánky 
Ahoj. Tak už jsem zase 
zpátky. Tentokrát se mi 
nepovedlo zjistit nějaké 
podrobnější informace 

o MAŽORETKÁCH, takže budu psát 
o různých hrách nebo aktivitách se 
sněhem. 

1. Koulovačka—tu zná každé dítě. 
Vezmete sníh do rukou, uplácáte z něj 
kuličku a pak ji po někom hodíte. 

2. Andělíčci—ne každý umí 
dělat andělíčka, a proto vám teď 
povím, jak na to. Nejprve si 
lehnete do sněhu a poté mácháte 
rukama a nohama nahoru a dolů 
zároveň. Jednoduché, že? 

3. Sněhuláci—je to skvělá aktivita 
pro rodinu i přátele. Všechny to 
na nějakou dobu zabaví. Postup: 
uděláte jednu velkou kouli, potom 
střední kouli a nakonec ještě menší 
než obě koule. Potom poskládejte 
všechny 3 koule na sebe od 
největší po nejmenší. Hlavu 

sněhulákovi ozdobíme hrncem, okolo 
krku mu můžete dát šálu. Z uhlíků mu 
uděláme pusu, oči a knoflíky. Potom mu 
dáme mrkev, která, připomíná nos. A 
nakonec mu přiděláme větvičky jako 
ruce. 

Suri18kata 
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Ivan Mládek—Jožin z bažin 
 

Všichni známe Ivana Mládka, a pokud ne, tak si 
vzpomeňte na písničku Jožin z bažin. 
Žáci 7.A udělali reportáž s Pražákem, který dopadl 
právě tohoto Jožina. 
A já jsem si tady pro vás nějaké otázky z reportáže 
připravil. Jestli jste zvědaví, co Pražák vymyslel 
a jak to s Jožinem vyřešil, dejte se do čtení! 
 

Co jste udělal s Jožinem? Prodal jsem ho do zoo. 
Co Jožin jí? Pražáky. 
Jakou značku má vaše auto? Škoda 100. 
Co na Jožina platí? Práškovací letadlo. 
Jakou odměnu jste od předsedy dostal?  
Jeho dceru a půl JZD. 

 
 
Dojel jste nakonec na Oravu?  
Po zkušenosti s Jožinem jsem se vrátil domů 
a stal jsem se profesionálním lovcem monster. 
Odkud Jožin je? Z bažin. 
Co jste pil s předsedou?  
S předsedou jsem pil slivovici. 
Co jste potřeboval? Letadlo a prášek. 
Jak Jožin vypadal? Měl hnědé vlasy a zelenou 
pleť. 
Jaká byla barva vašeho auta? Moje auto je 
červené. 
Proč jste jeli na Oravu? Jeli jsme tábořit. 
 
Jak můžete vidět, tak je těch otázek opravdu 
hodně a do časopisu by se další nevešly.  
 
Takže vám přeji veselé Vánoce. 

Adron 

Ilustrace—žáci 7.A 

VŠEZNÁLEK 
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ŠROUBKY V JEDNOM KUSE 

BOEING 747 JUMBO JET 
Ahoj, vítám vás u Šroubků v jednom kuse. Dnes se budeme bavit o hodně 

velkém letadle, a to o BOEINGU 747. Velký Boeing 747 se 4 proudovými motory 
držel 37 let rekord s největším počtem pasažérů na palubě, ale ani on není 
bezchybný. Důkazem je třeba katastrofa na ostrově Tenerife. Nic by se nemuselo 
stát, kdyby se nestal teroristický útok na letišti Las Palmas. Kvůli teroristickému 
útoku se letiště muselo uzavřít. Takže let KLM 4805 musel přistát na malém letišti 
Los Rodeos, stejně jako let PAN-NAM 1736. Na malém letišti v Los Rodeos letadla 
používala pro přejezd ranvej, která byla jenom jedna. KLM dostalo povolení 
k použití ranveje, ale ne ke vzletu kvůli špatné komunikaci a viditelnosti. KLM 
vzletělo a srazilo se s letem PAN-NAM.  

Bohužel zahynulo 583 lidí a oba letouny byly zničeny. Přesto patří společnost 
Boeing mezi moc spolehlivé a kdybych někam letěl, tak bych letěl 
Boeingem. Škoda ale, že už se nevyrábí. Tak čau        

Zrzek555 

SANĚ 
Když byla ve středověku zima, lidé 

místo kočárů používali sáně.  
Sáně neboli saně či menší sáňky 

v době středověku hrály roli 
v dopravě. Většinou byly taženy 
koňmi či psy. Můžeme je vidět 
třeba v Popelce nebo u Santy 
tažené soby (o sobech píše 
mini020413 a odpoví vám třeba 
na otázku, čím se sobi živí). Sáně 
bývaly vyrobeny ze dřeva a kovu. 

To je o saních ode mě vše. Tak 
šťastné a veselé!  

Zrzek555  
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K Vánocům nepatří jen cukroví 
a dárky. Taky k nim patří přece vlaky. 
První vlak jel rychlostí 60 km 
za hodinu. Ale dnes se budeme bavit 
o Šinkansenu, možná ho znáte z filmu 
Bullet Train. K tomu se ještě vrátíme.  

Jeho rychlost je úžasných 320 km 
za hodinu, a to je rychlost! A to není 
všechno. Tři roky 
po 1. výjezdu 
převezl 
neskutečných 

100 000 000 cestujících! Jeho nejdelší 
trať vedla v letech 1982-2010 z Tokia do 
Šin-Aomori a byla dlouhá 674,9 km.  

A teď něco o filmu Bullet Train. Je to 
akční komedie z roku 2022, jedná se 
o film z 95 % natáčený kaskadéry a z 5 % 
herci. Tak ahoj a hezké svátky  

ŠROUBKY V JEDNOM KUSE— 
vánoční speciál 

Žhavá planeta 
Dnes jsem si pro vás připravila  

planetu, která je rudá. Víte, o jaké 
mluvím? Že ne? No tak si o ní něco 
povíme. 

Mars je v pořadí čtvrtá planeta 
sluneční soustavy a druhá nejmenší 
planeta soustavy po Merkuru. Byla 
pojmenována po bohu války Martovi. 

 Jedná se o planetu 
kamenného  typu s pevným horninovým 
povrchem pokrytým děrami kruhového 

tvaru, vysokými sopkami, 
hlubokými a úzkými cestami a dalšími 
útvary. Má dva měsíce zajímavé  
podoby nazvané PHOBOS a DEIMOS. 
Zajímavá jména, že? 

V období, kdy je Mars mezi dvěma 
tělesy—Sluncem a Zemí—lze ho vidět 
na nebi celou noc. Pravděpodobně tuto 
pozici zaujal mezi lety 3000 až 4000 
před naším letopočtem. 

 Všechny slavné starověké 
civilizace, Egypťané, Babylóňané 

TAJEMSTVÍ VESMÍRU—vánoční edice 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%BD_Egypt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezopot%C3%A1mie
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REDAKČNÍ RADA 

 Hynek Boháč—Exotic 
Ondřej Pilát—Adron 
Ella Dorotíková—Dortík 
Viktor Jančák—Zrzek555 

i Řekové tuto putující planetu znaly 
a měly pro ni své pojmenování. Kvůli 
načervenalému nádechu způsobenému 
červenou barvou zoxidované půdy na 
jejím povrchu považovaly staré národy 
Mars většinou za symbol ohně, krve 
a zániku. Dost strašidelné, coi říkáte? 

Okolo planety obíhají dvě přirozené 
družice Phobos (strach) 
a  Deimos (hrůza). Podle řecké 
mytologie byli Fobos a Deimos synové 
boha války, kteří ho jako vozatajové 
doprovázeli do válek! Zní to divně, ale je 
to tak. 

Mars má velmi řídkou atmosféru, 
která nedokáže zachovávat tepelnou 
výměnu mezi povrchem a okolním 
prostorem, což vede k velkým 
teplotním rozdílům ve dne a v noci.  

Tlak na povrchu se pohybuje mezi 
600 až 1000 Pa, což je přibližně 100 až 
150krát méně než na povrchu Země či 
jako přibližně ve 30 km nad jejím 
povrchem. Podobně jako na Zemi ale 
dochází ke změnám v atmosféře 
v závislosti na sezónních výkyvech, jak 
se planeta ke Slunci přibližuje a zase se 
od něj vzdaluje. 

V marsovské zimě přibližně 25 % 

atmosférického oxidu uhličitého zmrzne 
na pólech, zatímco v létě opět 
sublimuje a vrací se do 
atmosféry.  Jelikož se Mars k Zemi 
někdy přibližuje a jindy se od ní 
vzdaluje, dochází ke změnám 
jeho hvězdné velikosti.. 

Proto je Mars v některých obdobích 
čtvrtým nejjasnějším tělesem na obloze 
po Slunci, Měsíci a Venuši  a jindy září 
méně než Jupiter. 

 
A teď otázka pro vás: Jak se jmenují 

měsíce Marsu? 
Nápověda : Je to v textu! 

mini020413 

Sofia Pallo—mini020413 
Martina Hutěčková—marťan 
Victoria Sporinská—čiči 
Sarah Vítová—Suri18kata 

Pro připomenutí—kdože píše všechny naše články? 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Phobos_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Deimos_(m%C4%9Bs%C3%ADc)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eck%C3%A1_mytologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eck%C3%A1_mytologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fobos_(mytologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Deimos_(mytologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atmosf%C3%A9ra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Venu%C5%A1e_(planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jupiter_(planeta)
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VAŘENÍ— I S RECEPTEM 
Na naší škole máme kromě spousty 

dalších kroužků, třeba i vaření. U nás 
vede vaření paní učitelka Klečková. 
Kroužek vaření máme co 3 týdny. Je 
nás tam přibližně 10 a pekli jsme třeba 
Honzovy buchty. Posledně jsme pekli 
a zdobili perníčky. V pátek 1. 12. se 

konal vánoční 
jarmark a tam 
se to cukroví 
prodávalo.  
A pokud se 
ptáte, jak 
udělat 1 druh 
cukroví, tak 
tady máte 
recept na naše 
super perníčky: 
 

PERNÍČKY 
 

400 gramů hladké mouky 
170 gramů cukru 
50 gramů másla 
2 vajíčka 
1 lžíce rumu 
3 lžíce medu 
1 malá lžička sody 
1 lžíce perníkového koření 
 

POSTUP  
Všechny ingredience společně 

smícháme. Zpracujeme na hladké 
mouce. Když máme těsto zpracované, 
dáme ho do lednice na 1 hodinu. Potom 
těsto rozválíme (ALE NE MOC TENCE!). 
Vykrojíme vybraný tvar, pak potřeme 
vajíčkem. Pečeme při 180 °C, čas si 
hlídáme.  A pak už si jen pochutnáme! 

 

Napsala a ilustrovala: čiči 

KROUŽKY 

Od Nového roku bude opět fungovat 
Dušanova schránka u vrátnice! Do ní můžete 
vhazovat svoje příhody, příspěvky, drby (ALE 
SLUŠNĚ!) nebo náměty na vylepšení Dušana.  

Kdo má radši osobní kontakt, může vyhledat 
některého z našich redaktorů. Příspěvky také 
sbírají p. učitelka Chrástková a p. učitel 
Chvostek, klidně za nimi zajděte. 

Budeme se těšit na vaše nápady a vzkazy. 
 

vaši redaktoři 

ŽHAVÁ NOVINKA 
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DRBY A BREBTY 

Začneme „fotodrbem“: 

Dušan komentuje: „Ruce na vlajce? 
To jsou nápady!“ 

 

Na vánočním koncertě v kostele si 
spolužáci dělali srandu ze spolužáka 
a za trest dostali od ředitelky úkol 
zatančit na Xixe.  

Dušan komentuje: „Ha a mají to 
spočítané, nemají furt kecat. Tak co tam 
máme dál?“ 

 

Paní učitelka Srba nám řekla: 
„Jednou jsme ve výtvarce kreslili se 
šestou třídou tuží a já jsem žákovi 
třikrát řekla, ať si vezme ubrus (slídu) 
a on pořád nic. Nakonec vylil inkoust 
po lavici i na zem. Další hodinu si hned 
nachystal ubrus, ale já jsem mu řekla, 
že to nepotřebujeme, že budeme 
kreslit pastelkami. On mi na to řekl, 
že to nevadí, že i když budeme kreslit 
pastelkami, vezme si ubrus.“ 

Dušan komentuje: „Ten má ale 
smůlu, no, ale má poslouchat .“ 

 

Petr ze 4. třídy: „Když jsem měl 
3 roky, tak jsem zkusil nové sáně 
s volantem a rozjel jsem se tak moc, až 
jsem narazil do zdi.“ 

Dušan komentuje: „Vypadá to, že tu 
máme formuli. A teď si tu dáme pár 
příběhů z 6.A a jdeme rovnou na to.“ 

 

Jeden žák z šestky řekl, že doma 
rýmu nemá, ale že ve škole jo. Prý to 
bude asi alergie na školu, že? 

Dušan komentuje: „No tak to máš 
docela blbé, kdoví, jestli jsou na to 
prášky.“ 

 

Další žák ze šestky řekl, že když to 
nejde, tak to leze…  

Dušan komentuje: „HA, HA, HA.“ 
 

Třetí žák z šesté třídy řekl: „Já jsem 
se narodil 5. 9. září.“  

Dušan komentuje: „A schválně, jaká 
je tam chyba? Ha, to by mě zajímalo, jak 
by napsal, kolikátého je Nový rok nebo 
Vánoce.“ 

 

Kuchařkám jednou vystříkla voda 
z hadice a byly celé mokré.  

Dušan komentuje: „Menší sprška 
neuškodí.“ 

 

Přejeme vám všem hezké Vánoce. 
Hlavně nezapomeňte mít dobrou 
náladu.  

 
Suri18kata,  
Zrzek555  
a Dortík 
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KŘÍŽOVKA 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy.  
Všechny fotografie a grafika jsou původní tvorbou redakční rady a žáků ZŠ. 

Své příspěvky předávejte redaktorům nebo vhazujte do schránky ve vestibulu. 

     1.                 

      2.               

       3.                

4.                        

  5.                     

              A        

   6.                       

         7.                  

        8.             

     9.                 

      10.            

10. 

1., 3., 4., 10.—hledej obrázek 
2. Blíží se… 
5. O Vánocích si pouštíme… 
6. Před Vánoci pečeme… 
7. Slovo „lízátko“ se anglicky řekne… 
8. Stromy pocházejí z … 
9. Dárky dostaneme na Štědrý…. 

O Vánocích se těšíme na ________________________ 

4. 

Křížovku vytvořili 
Dortík a Suri18kata 


